Die rhetorische Wortfigur *ἐπάνοδος*, lateinisch *reversio* oder auch *re-gressio* genannt, definiert Julius Rufinianus (53,12f. Halm) so: *ἐπάνοδος* est, cum *duabus* + *brevibus* pluribusve propositis ad singularum enarrationem recurritur. Halm gibt mit Pithoeus *duobus* *brevius*; dem widerspricht aber die feminine Form singularum; es muß also doch *duabus* bleiben, dann aber kann in *brevibus* nur ein Substantiv stecken, und zwar *rebus*, ähnlich wie bei Rutilius Lupus 5,4 H. hoc schema plures <res> aut duas disiungit. Volkman, Die Rhetorik der Griechen und Römer² 470 behauptet fälschlich, diese Figur nenne Rutilius *προσαπόδοσις*; hier heißt es (3,2 Halm): hoc schema *duobus* modis fieri et tractari potest; nam *sententiis* *duabus* aut *pluribus* *propositis* sua cuique ratio vel posterius reddetur vel statim

sub unaquaque sententia subiungetur. Die Verschiedenheit der beiden Figuren geht aus den angeführten Beispielen hervor, aber auch schon daraus, daß bei Rutilius die ratio sententiarum folgt, bei Rufinianus die enarratio, die es nicht für sententiae geben kann, sondern nur für res.

Fortunatianus erläutert in seiner ars rhet. 2,1 (103,3ff. Halm) die einzelnen circumstantiae. Von der ersten, persona, heißt es: Persona quot modis consideratur? viginti et uno. Nomine..., genere vel cognatione, ut nobilis ignobilis; dignitate, ut vir fortis, magistratus, fortuna, ut dives pauper; sexu, ut masculus femina; aetate, ut senex puer; corpore, ut validus longus ... moribus, ut frugi luxuriosus, patiens impatiens ... Man sieht, es werden nicht immer, aber in der Regel gegensätzliche Eigenschaften nebeneinander gestellt. Bei validus longus ist das nicht der Fall; anders z. B. bei C. Julius Victor 395,31ff. Halm: itaque proposita quaestione etiam in coniectura considerari potest, cuius modi persona sit, ut per quae illi accidit aut confirmetur crimen aut repellatur; si ex barbara natione vel contra; si ex miti, si ex seditioso genere vel ex feroci; si nobilis, < si ignobilis >; si robustus, si invalidus; si bonis moribus vel contra nequissimis etc. Der Überlieferung am nächsten käme wohl languidus wie Varro Men. 139 simul ac languido corpori solis calidior visa est aura; Seneca, ep. 66,24 non puto, magis amares virum bonum locupletem quam pauperem, nec robustum et lacertosum quam gracilem et languidi corporis.

Bei der Behandlung der loci unter den argumenta artificialia wird die fehlerhafte Überlieferung (116,15 Halm): Qui sunt loci? a qualitate: ut „si iracunde fecit, sine ratione fecit“. Et a quantitate, ut „si serius, eodem modo factum est“; et a coniunctis, id est ἀπὸ τῶν + πόσεων καὶ συνθέτων, ut fasces, lictores, toga praetexta, sella curulis, imperia, provinciae magistratum ornamenta sunt richtig gestellt durch die Nachahmung bei Martianus Capella 5,559 sunt alii loci ἀπὸ τῆς συζυγίας (über sie hatte auch Fortunatianus im Vorausgehenden gehandelt), id est a coniunctione sive a coniugatis, quod quasi iunctum est personae qualitati, ... item a qualitate, ... a quantitate, ... a coniunctis, id est ἀπὸ τῶν πόσεων καὶ συνθέτων, ut fasces et sella curulis magistratum ornamenta sunt (Dick mit der besten Hs).

Sulpitius Victor erläutert die propositio criminis als ersten locus der remotio (347,26ff. Halm): Propositio criminis est, an sit laesa res publica, cum tam boni et + vasti milites, quibus deberet sepulturae bonum contingere, in profundum proiecti sint. Hinter vasti steckt vermutlich das zu bonus fast synonyme *fausti*. Vgl. ThLL VI 388,33ff.

C. Julius Victor führt für die Betrachtung des Falles „abdicatus ne quid ex bonis patris capiat; qui ultus fuerit alicuius mortem, bona mortui obtineat. obiit, qui ex duobus liberis alterum abdicaverat; abdicatus accusaverat fratrem veneficii et obtinuit; vindicat sibi bona; contra dicunt propinqui“ nach verschiedenen Gesichtspunkten den a comparatione legum folgendermaßen aus (394,14 H): quae lex potior habenda sit, cane, quae in patrem caveat, id est de + patribus, an ea, quae in omnes, id est de ulciscendis quorumcumque civium mortibus; ultra lege standum, magisne ea quae puniat, an ea quae honoret; ultra melior, ultra iustior, ultra religiosior. Hier liegt der Fehler sicher nicht in patribus, sondern schon in *patrem*; denn in omnes verlangt einen anderen schärferen Gegensatz, einen allgemeineren Ausdruck, dem sich dann de patribus unterordnet, d. i. *in partem*.

In dem Abschnitt XXIV De pronuntiatione (441,4 H): et vocis ergo et *speciei* et totius corporis et ipsius linguae motus exerceanur, quia non tam artis haec erunt quam laboris est speciei, das Halm im Texte beläßt, für das aber schon Christ faciei lesen wollte wegen der späteren (442,14 H) Vorschrift „observandum etiam ut recta sit facies“, sicher verderbt; es liegt nämlich ein noch nicht erkanntes Cicerowitz vor aus de or. 1,156: iam vocis et spiritus et totius corporis et ipsius linguae motus et exercitationes non tam artis indigent quam laboris; vgl. de or. 3,40 sed etiam linguae et spiritus et vocis sonus est ipse moderandus; Albinus (546,18 H) primo exerceri debet vocis et spiritus moderatio et corporis et linguae motus, quae non tam artis sunt quam laboris.

In dem gleichen Abschnitt gegen Schluß (443,11 H) heißt es: Cantare vero inutilius sit an foedius nesciam. quid enim minus oratori convenit quam modulatio ebriorum aut comissantium licentiae similis? quid vero movendis affectibus contrarium magis quam cum dolendum, irascendum, indignandum, commiserandum sit, non solum ab his affectibus, in quos ducendus est iudex, recedere, sed ipsam fori sanctitatem efficere quodammodo tibiis ac fidibus aut cymbalis + audiendam? quisquamne, non dico de homicidio, sacrilegio, parricidio, sed de calculi ratione et ceteris quaestionibus loquens, atque, ut in breve conferam, quisquam in lite cantat? Halm schlägt statt audiendam vor violandam oder solvendam zu lesen. Aber man muß neben diese Stelle ihr Vorbild halten, Quintilian 11,3,57ff.: sed quodcumque ex his vitium magis tulerim quam, quo nunc maxime laboratur in causis omnibus scholisque, cantandi, quod inutilius sit an foedius nescio. quod enim minus oratori convenit quam modulatio scaenica et nonnumquam ebriorum aut comissantium licentiae similis? quid vero movendis affectibus contrarium magis quam, cum dolendum, irascendum, indignandum, commiserandum sit, non solum ab his affectibus, in quos inducendus est iudex, recedere, sed ipsam fori sanctitatem + ludorum talarium licentia solvere?... nos etiam cantandi severiorem paulo modum excessimus. quisquamne, non dico de homicidio, sacrilegio, parricidio, sed de calculis certe atque rationibus, quisquam denique, ut semel finiam, in lite cantat? quod si omnino recipiendum est, nihil causae est cur non illam vocis modulationem fidibus ac tibiis, immo mehercule, quod est huic deformitati propius, cymbalis *adiuvemus*. Da ergibt sich die richtige Lesart *adiuvandam* (in spöttischem Sinne) von selbst. In der Quintilianstelle wird allgemein, auch noch von Radermacher ludorum talarium beanstandet und etwa ludorum saltatoriorum vorgeschlagen. Allein der ludus talaris ist seit M. Hertz (Ind. lect. Vratislaw. 1873) eine Gegebenheit, die nicht wegzustreiten ist, und die laute Laszivität dieses Tanzes zu Kastagnetten und Zymbeln paßt sehr gut an unsere Stelle; es fragt sich nur, ob man mit Hertz, Wissowa (Rel. u. Kult. d. Römer² 462) und Altheim (RE, 2. R. IV, 2,2061) ludus talaris oder mit den übrigen Zeugen, Cic. ad Att. 1,16,3; off. 1,150; Fronto 160 Naber, ludus talaris als die geläufige und richtige Namensform vorzieht; ich möchte lieber hier ludorum *talariorum* lesen, finde allerdings den Gleichklang nicht gerade als eine Empfehlung.